Российская Федерация
Республика Хакасия

Глава Алтайского района

Россия Федерациязы
Хакас Республика

Алтай аймагыныц пазы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 2^'- пг2 L 2023
с. Белый Яр

О введении режима «Чрезвычайной
ситуации» на территории
Алтайского района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», По.становлением Правительства Республики Хакасия от 11.10.2023 № 753 «О
ведении режима чрезвычайной ситуации на территории Республики Хакасия», в связи с
возникновением на территории частных подворий Сапоговского сельсовета Усть-
Абаканского района Республики Хакасия заразного узелкового дерматита (далее - ЗУД)
у поголовья крупного рогатого скота и существующей угрозой дальнейшего
распространения вируса ЗУД по территории Алтайского района, а так же п.З решения
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Республики Хакасия № 35 от 19.12.2023 года, руководствуясь
Уставом муниципального образования Алтайский район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» (далее - ЧС) с
09:00 часов 21 декабря 2023 года в границах Белоярского сельсовета (с. Белый Яр,
д. Кайбалы), Изыхского сельсовета (п. Изыхские Копи), Подсинского сельсовета
(с. Подсинее), Аршановского сельсовета (с. Аршаново, аал Сартыков, аал Хызыл-Салда),
Краснопольского сельсовета (с. Краснополье, д. Смирновка), Новороссийского
сельсовета (д. Летник, д. Лукьяновка) Алтайского района (далее - зона ЧС) и установить
муниципальный уровень реагирования.

2. Перевести с 09:00 часов 21 декабря 2023 года силы и средства муниципального
звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Алтайского района в режим функционирования ЧС.

3. Руководителем проведения мероприятий в зоне ЧС назначить - первого
заместителя Главы администрации Алтайского района Павлюкевича В.И.

4. Привлечь для ликвидации чрезвычайной ситуации силы и средства
территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций Алтайского района.

5. Руководителю Управления сельского хозяйства администрации Алтайского
района Михайловой Н.А. совместно с главами Белоярского, Изыхского, Подсинского,
Аршановского, Краснопольского, Новороссийского сельсоветов (Мин Те Хо А.В.,

2

1Цепилова С.А, Сыргашев Л.Н., Кузнецова З.М., Абаринова О.В) , руководителем
ГКУ РХ «Алтайская ветеринарная станция» Сухаревой О.Н. обеспечить координацию
взаимодействия органов и сил участвующих в проведении мероприятий, а также
контроль за их проведением.

5.1. Обеспечить организацию подворного обхода с целью идентификации и
объективного учета численности, восприимчивых к заболеванию сельскохозяйственных
животных в хозяйствах всех форм собственности на территории населенных пунктов
Алтайского района, вошедших в зону ЧС.

5.2. Запретить:
- проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов и других

мероприятий, связанных с передвижением, перемещением и скоплением восприимчивых
животных;

- реализацию молочной продукции, сырья животного происхождения и
продуктов их переработки произведенных зоне ЧС, без ветеринарных сопроводительных
документов (на весь период ограничений);

- ввоз (вывоз) восприимчивых животных, не вакцинированных против заразного
узелкового дерматита;

- вывоз (вывод) восприимчивых животных (за исключением вывоза восприимчивы
животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей
убойные пункты);

- перемещение, перегруппировку восприимчивых животных;
- выпас поголовья сельскохозяйственных животных.
5.3. Обеспечить информирование населения о необходимости содержания

домашней птицы и иных домашних животных в закрытых помещениях.
5.4. Совместно с департаментом ветеринарии Министерства сельского хозяйства и

продовольствия Республики Хакасия (Керимова Г.О.) организовать информирование
населения о мероприятиях по предупреждению возникновения и распространения вируса
ЗУД через сходы граждан, электронные и печатные средства массовой информации,
оказывать содействие по проведению вакцинации восприимчивых животных
сельскохозяйственных животных.

5.5. Оказывать содействие департаменту ветеринарии Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Республики Хакасия (Керимова Г.О.) по проведению
вакцинации от ЗУД восприимчивых сельскохозяйственных животных.

6. Главам Белоярского, Изыхского, Подсинского. Аршановского,
Краснопольского. Новороссийского сельсоветов (Мин Те Хо А.В.. Щепилова И.А,
Сыргашев Л.Н.. Кузнецова З.М.. Абаринова О.В) (далее-Главы поселений):

6.1. Провести разъяснительную работу среди населения по предупреждению
возникновения и распространения вируса ЗУД с. Белый Яр, д. Кайбалы, п. Изыхские
Копи, с. Подсинее, с. Аршаново, аал Сартыков, аал Хызыл-Салда, с. Краснополье, д.
Смирновка, д. Летник, д. Лукьяновка.

6.1.1. О выполнении населением запретов, указанных в Постановлении Главы
Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия от 09.10.2023 г.
№47 - ПП., Постановлении Правительства Республики Хакасия от 11.10.2023 № 753
«О ведении режима чрезвычайной ситуации на территории Республики Хакасия».

6.1.2. О проводимых органом местного самоуправления мероприятиях в пределах
своей компетенции в «карантинной зоне» направленных на осуществление
бесперебойного жизнеобеспечения населения. а также при установлении
дополнительных ограничений.

6.2. Организовать через сходы граждан, электронные и печатные средства

массовой информации информирование населения о запрете реализации животных и
молока, а также запрете вывоза с неблагополучной территории восприимчивых
животных и продуктов их убоя и переработки (немедленно) в срок до 25.12.2023.

6.3. Запретить до 21.01.2024 нахождение на территории попадающей в зону ЧС
выпас животных без владельцев.

6.4. Незамедлительно обеспечить распространение среди населения памяток по
заразному узелковому дерматиту крупного рогатого скота.

6.5. Организовать совместно с заинтересованными ведомствами патрулирование
на территории Алтайского района с целью установления бродячего крупно рогатого,
мелко рогатого скота, свиней и установления их владельцев. О выявленных фактах
сообщать в надзорные органы для привлечения владельцев крупного рогатого, мелкого
рогатого скота, свиней к ответственности, предусмотренной законодательством в данной
сфере.

7. Начальнику ГКУ РХ «Алтайская ветстанция» Сухарь О.Н.:
7.1. Обеспечить совместно с заинтересованными ведомствами проведение

ветеринарных, профилактических и иных предусмотренных законодательством в данной
сфере мероприятий на территории Алтайского района.

7.2. Обеспечить ежедневное, а в экстренных случаях незамедлительное
информирование администрации Алтайского района (через Управление сельского
хозяйства администрации Алтайского района) о проводимых ветеринарных
мероприятиях.

8. Главному врачу ГБУЗ РХ «Белоярская РБ» Мальгину М.Г. в случае
необходимости организовать медицинское сопровождение проводимых мероприятий.

9. Начальнику единой дежурно-диспетчерской службы администрации
Алтайского района (далее - ЕДДС) Гутковскому В.Р. организовать непрерывный сбор
поступающей в ЕДДС информации в данном направлении и доведения её до
заинтересованных должностных лиц.

10. Рекомендовать главам сельских поселений Алтайского района, руководителям
организаций, предприятий независимо от форм собственности, руководителям
учреждений Алтайского района провести разъяснительную работу среди работников, а
также оказывать необходимую помощь органам и силам, участвующим в проведении
каранти и иых мероприяти й.

13. Главам поселений обеспечить организацию подворного обхода с целью
идентификации и объективного учета численности, восприимчивых к ЗУД
сельскохозяйственных животных в хозяйствах всех форм собственности в срок до
25.12.2023.

14. Определить телефон «Горячей линии» по предупреждению распространения
заразного узелкового дерматита крупного рогатого, мелкого рогатого скота и свиней на
территории Алтайского района телефон ЕДДС администрации Алтайского района
8(39041) 2-16-41 (круглосуточно), 2-33-42.

15. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Алтайского района И.И. Войнова